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ABSTRAKT

Projekt se zabývá problematikou posuzování výrobních kapacit a řešením eliminace identi-

fikovaných interních omezení. V teoretické části je popisovaná metoda TOC a ostatní me-

tody průmyslového inženýrství použité k eliminaci omezení. Úvod praktické části obsahuje

informace o firmě, ve které je daná problematika řešena. Následuje projekt vytvořený na

základě principu pěti kroků TOC. Řeší problematiku omezení od identifikace úzkých míst

až po ekonomické zhodnocení opatření vedoucích k jejich úplné eliminaci.
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ABSTRACT

This project describes the calculation of production capacities and solves the elimination

of named internal constraints. Theoretic part describes metodology of TOC and methods

used for the elimination of constraints. The introduction of practical part contains the in-

formation about company where are these problems solved. Afterwards follows the project

created on the basis of principle: 5 Steps of TOC. The project solves the problems of con-

straints from the identification of bottleneck to economic estimation of precaution to his

complete elimination.
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Motto:

„Slova znamenají málo, jediné co se počítá jsou výsledky.“
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ÚVOD

Cílem projektu je vytvoření nového systému posuzování výrobních kapacit ve výrobě ze-

mědělských plášťů v Mitas a.s. a řešení identifikovaných interních omezení kapacit pro-

střednictvím metody TOC.

V minulém období bylo posuzování ročního výrobního plánu (Budgetu) ve výrobě země-

dělských plášťů prováděno pouze na základě jednoho kritéria. Určujícím kritériem byla

kapacita vulkanizace. Vulkanizace je považována za jeden z nejdůležitějších technologic-

kých procesů v gumárenské výrobě a její kapacitní možnosti určují velikost výstupu z pro-

cesu výroby. Doba cyklu vulkanizace surového pláště je předepsaná technologickými před-

pisy, vypracovanými na základě požadovaných technických parametrů jednotlivých výrob-

ků. V procesu vulkanizace je tedy velmi složité hledat potenciál k případné redukci proces-

ního času a následné možnosti zvýšení kapacit. Každý zásah do délky vulkanizačního času

má přímý vliv na kvalitu hotového výrobku a k jeho změnám dochází pouze ve výjimeč-

ných případech. Dalším faktorem omezujícím možnosti změn kapacit v procesu vulkaniza-

ce je značná finanční a prostorová náročnost při pořízení dodatečného technologického

zařízení potřebného k navýšení stávajících kapacit.

Vytvořený návrh ročního plánu posuzoval pouze kapacitu vulkanizace jako celku a detailně

neřešil vliv výrobních možností ostatních technologických uzlů nacházejících se v procesu

výroby. Uvedené mělo za následek velmi časté problémy s plněním plánu výroby. Nedo-

statky se ovšem projevovaly i v posuzování kapacit samotné vulkanizace. Původní kapacit-

ní propočet zahrnoval pouze kapacitu vulkanizace jako celku a neřešil tedy problematiku

technických možností jednotlivých typů vulkanizačních lisů. Slabým místem zvolené me-

todiky bylo, že se nedařilo včas identifikovat omezení a docházelo k nepokrytí části poža-

davků od zákazníků. Docházelo k situacím, že teoretická kapacita vulkanizace požadavky

prodeje pokrývala kvantitativně, ale nedařilo se uspokojit požadavky na sortiment Ve vý-

robě jsou k dispozici různé typy vulkanizačních lisů, které mají omezené možnosti

v oblasti využívání potřebných vulkanizačních forem. Na denním pořádku vznikaly situa-

ce, kdy jedna skupina lisů byla využita na pouhých 70% a ve druhé skupině byl až 20%

kapacitní deficit. Volná kapacita první skupiny lisů nemohla být využita z důvodu chybějí-

cích zakázek a naopak zakázky na sortiment vyráběný v druhé skupině lisů nebyly pokryty

právě z důvodu technických možností zařízení.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

V projektu navrhuji zcela nový způsob posuzování výrobních kapacit. Pokusím se posu-

zovat kapacity výrobních uzlů jednotlivě a pomocí Principu pěti kroků TOC řešit případná

úzká místa. Další navrhovanou změnou proti původnímu způsobu je posuzování kapacit

výrobního uzlu vulkanizace podle typů vulkanizačních lisů. Takto bude zabezpečena včas-

ná identifikace interních omezení kapacit ve výrobě v konfrontaci s plánovaným výrobním

množstvím a sortimentem.

Identifikovaná úzká místa budou podrobena analýzám a za využití moderních metod prů-

myslového inženýrství se pokusím navrhnout opatření k jejich eliminaci. V případě, že

přijatá opatření budou doprovázena nutností investic, provedu jejich ekonomické hodnoce-

ní. Pro management firmy je velmi důležité mít jistotu, že každá investovaná koruna přine-

se firmě očekávaný užitek. Věřím, že implementace projektu povede ke snížení ztrát ve

výrobě a tím ke zvýšení výkonnosti výroby zemědělských plášťů ve výrobě Agro firmy

Mitas a.s..
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 METODA TOC

Základní myšlenky týkající se metody TOC se na veřejnosti poprvé objevily v první polo-

vině 80. let, kdy autor metody Eliyahu M. Goldratt, vstoupil do povědomí především ame-

rické veřejnosti knihou „The Goal“. Ta byla zameřena na oblast úzkých míst (omezení) ve

výrobě. Popsaných principů bylo následně využito i na poli softwarových řešení. Metoda

TOC se rozšířila především pod označením OPT (Optimized Production Technology).

Tyto skutečnosti jsou pravděpodobně hlavním důvodem, proč je ještě dnes metoda TOC

vnímána zejména v souvislosti s aplikacemi ve výrobě. Dalším důvodem může být skuteč-

nost, že při snaze poukázat na podniková omezení se nejčastěji využívají právě příklady

z výroby, poukazující na nedostatečné kapacity strojů. Z těchto příkladů se následně lépe

sestavují paralely z oblasti nehmotných omezení.

Oblast výroby byla tedy první, která na počátku inspirovala Goldratta, k nalézání překážek,

které brání růstu zisku podniku. Ty zde nabývají formy nedostatečných kapacit (tj. úzkých

míst) přímo v dílně. Aplikováním přístupu TOC ve výrobě se následně omezení bránicí

firmě v dosahování zisku přesouvají do jiných oddělení (například do oblasti prodeje, ná-

kupu, vývoje nových výrobků apod.). [1,s.43]

1.1 Porovnání metody TOC s dalšími metodami řízení

Metoda TOC tak přišla na trh v době, která se na druhé straně vyznačovala silným nástu-

pem nových manažerských přístupů v průmyslové oblasti. Ve velkém se implementovaly

softwarové systémy založené na metodě MRP II (Manufacturing Ressource Planning),

která byla následně doplňována i dalšími principy. Nejvýznačnější místo mezi nimi zaujalý

zejména dvě metody – Just in Time a Total Quality Management (TQM).

Tetodu TOC tak lze zařadit mezi hlavní tři manažerské směry řízení podniků

v osmdesátých a devadesátých letech minulého století, tzn. do trojice metod:

• Just in Time (JIT),

• Total Duality Management (TQM),

• Theory of Constraints (TOC).

Tyto tři metody řízení lze považovat za klíčové. Žádná z nich se neomezuje pouze na jednu

podnikovou oblast, v níž by docházelo k největšímu nasazení. Naopak každá svým způso-
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bem upravuje a mění základy řízení podniků, a to s výraznými důsledky na změnu podni-

kové kultury i ve vztahu podniku k jeho okolí. Jejich klíčové principy jsou přitom natolik

obecné, že mohou být aplikovány i v ostatních oborech lidské činnosti.

Přes tyto společné vlastnosti se jednotlivé metody od sebe přece jen odlišují v přístupu,

v identifikaci klíčového problému i ve způsobu jeho řešení. Proveďme nyní jejich základní

srovnání. [1,s.43-44]

1.1.1 Základní charakteristika metod řízení

Metoda JIT se v první řadě zaměřuje na snížení materiálových zásob. V širším smyslu slo-

va též vyjadřuje princip doplňování správných zdrojů ve správném množství, ve správné

kvalitě a ve správný čas. Svoji širší obecnou platnost nachází v dodavatelských vztazích.

Metoda TQM se původně zaměřuje na docílení potřebné kvality výrobku. Nejedná se však

o proces pouhého statistického řízení jakosti, ale v centru pozornosti je otázka, jaké ztráty

plynou z nekvality výrobků, procesů, služeb, místo zkoumání, kde leží optimální jakost

produktu. Také tento přístup má svoji obecnou platnost.

Metoda TOC se prvotně zaměřuje na úzká místa ve výrobních systémech. Není však me-


[…]


4,00 Měření uniformity pláštů 784 89,4 877

Tab. 7. Kapacity Agro – nové [7]

5.5 Sledování vývoje kapacit

Metodika principu pěti kroků TOC doporučuje v pátém, posledním kroku trvale věnovat

pozornost hlavním omezením výroby. V rámci projektu byl pracovníky průmyslového in-

ženýrství vypracován technicko-organizační postup řešící uvedenou problematiku. V do-

kumentu jsou určeny zodpovědnosti v rámci výpočtu a zadávání podkladů a uvedena meto-
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dika kalkulačních výpočtů (Obr.14). Výstupem technicko-organizačního postupu je list CR

(Capacity report), který poskytuje podrobné informace o kapacitním profilu daného techno-

logického kroku. Jako základna pro výpočet je uvažováno 24 hodin = teoreticky možná

doba chodu stroje za den. Postup zaručuje aktuální monitoring kapacit v celém výrobním

závodě a včasnou identifikaci vznikajícího úzkého místa.

5.5.1 List CR – Capacity report

Základní data nutná pro vyplnění listu CR:

o Evidované ztráty strojního zařízení.

o Standardní časy na výrobek nebo skupinu výrobků.

o Množství výrobků (jednotek/CUD).

o Počet strojů k dispozici pro výrobu.

List CR poskytuje následující informace:

o Využití kapacity daného technologického kroku (%).

o Maximální výrobní kapacitu (jednotka/CUD).

o Čas potřebný pro výrobu (hod/CUD).

o Čas dostupný pro výrobu (hod/CUD).

o Hodnota TEEP (%).

o Hodnota OEE (%).

o Volna kapacita hod/CUD.

5.5.2 Zhodnocení pátého kroku

Výpočty v listu CR jsou aktualizovány v měsíčních intervalech, vždy v době tvorby nového

výrobního plánu. Tímto je zaručena podmínka funkčnosti pátého kroku TOC – trvale vě-

novat pozornost hlavním omezením výroby. Informace o změnách kapacit úzkého místa

umožňuje včas přijmout účinná nápravná opatření.

Informace z listu CR lze také použít při přípravě nebo vyhodnocování investičních projek-

tů ve výrobním závodě.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

Obr. 14. Návod k vyplnění listu CR [7]
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ZÁVĚR

V úvodu práce jsem uvedl, že projekt zvyšování výkonnosti výroby zemědělských plášťů

řešil dva hlavní úkoly. Prvním úkolem bylo navržení a případné zavedení nového systému

posuzování výrobních kapacit a druhým eliminace identifikovaných interních omezení

v systému prostřednictvím principu pěti kroků TOC.

Základní myšlenkou při tvorbě nového systému posuzování kapacit a identifikace omezení

bylo využití znalosti metodiky používané firmou Barum Continental spol.s r.o. a její im-

plementace do výrobních systémů a plánování ve firmě Mitas a.s. Na základě posouzení

výsledků projektu v uvedené oblasti je možno konstatovat, že se podařilo navrhnout funkč-

ní systém umožňující objektivní posouzení potřebných kapacit. Navržená metodika byly

využita již při tvorbě plánu na rok 2006 a dosavadní přínosy jsou hodnoceny velmi pozi-

tivně.

Jak již bylo uvedeno, druhý úkol byl řešen za pomocí metodiky TOC. V průběhu projektu

se prokázalo, že uvedená metodika je pro řešení problematiky eliminace omezení ve výro-

bě velmi vhodná. V případě posouzení výsledků druhého úkolu není možno situaci hodno-

tit tak jednoznačně jako v případě řešení první problematiky. Projekt navrhuje celou řadu

opatření k eliminaci omezení, ale v daném okamžiku nelze zcela objektivně posoudit je-

jich účinnost. Většina přijatých opatření působí na systém dlouhodobě a jejich přínosy bu-

de možno posoudit po uplynutí určitého časového úseku. Důležitá pro projekt je skuteč-

nost, že všechna uvedená opatření jsou ve výrobě Agro zavedená a jejich přínos je průběž-

ně sledován.

Jako nejzásadnější část projektu považuji fázi rozšíření omezení výrobních kapacit. Zde

byly použity tři různé způsoby řešení dané problematiky. V případě eliminace omezení u

zařízení na výrobu textilních nárazníků bylo upřednostněno využití volných kapacit jiného

výrobního závodu před investicí do nového zařízení. Omezení ve výrobním procesu vul-

kanizace bylo řešeno investicí do nových technologií za předpokladu, že investice splňuje

ekonomické podmínky a souvisí se schválenou strategií společnosti. U třetího úzkého místa

bylo po analýze rozhodnuto také o investici do novéno strojního zařízení ovšem za předpo-

kladu, že vzniklé volné kapacity budou využity externími zájemci a tím budou splněny

předepsané ekonomické požadavky na investici. Jedná se o tři různé způsoby řešení, které
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jsou ovšem zvoleny na základě společné zásady. Jedná se o zásadu maximálního užitku

z opatření za nutnosti použití minimálních investičních prostředků.

V závěru je nutné konstatovat, že splnění hlavního cíle projektu, tedy zvyšování výkonnosti

výroby zemědělských plášťů nelze ještě v tomto okamžiku zcela objektivně posoudit.

Hlavním kritériem pro posouzení úspěšnosti projektu bude splnění výrobního plánu na rok

2006 v požadovaném množství, sortimentu a v kalkulovaných výrobních nákladech.

V takovém případě bude navýšena efektivnější výroba velkých radiálních plášťů, která při-

náší větší zisk a zlepšuje rentabilitu výsledků celé firmy.

Důležitou podmínkou k úspěchu projektu je dodržení časových plánů transferu nových

technologií do závodu a především podpora managementu celé firmy u všech navrhova-

ných opatření. Na základě dosavadních zkušeností se zaváděním projektu jsem přesvěd-

čen, že se cíl splnit podaří.
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