## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Josef Křemeček Oponent DP: Ing. Rudolf Mačák Ak. rok: 2005/2006

Téma DP: Projekt zvyšování výkonnosti výroby zemědělských pláštů
ve společnosti Mitas a.s.

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) x

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce x
metodologická kvalita postupu x
úroveň teoretické části x
práce s literaturou (citace) x
úroveň analytické části x
adekvátnost použitých metod x
úroveň projektové části x
úroveň návrhu řešení (realizace) x
jazyková úroveň práce x
formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
přehled literatury (rozsah, kvalita) x
jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Metodou jednotlivých kroků bylo dosaženo komplexního navýšení výroby radiálních zadních traktorových pneumatik v závodě AGRO MITAS Otrokovice.

Přínosem pro uživatele je možnost využití kapacit, reakci na požadavek operativního navýšení výroby, snížení variabilních nákladů na jednotku výroby a úspora či odložení investic.

Neopomenutelným faktorem jednoznačného posouzení a reakce na požadavky zákazníka.

Práce je přínosem také pro management ostatních výrobních závodů MITAS a.s. a nepochybně bude v praxi využívána.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete metodiku výpočtu standardního času tg.
2. Vysvětlete výpočet chybějící kapacity u operace měření uniformity pláštěů.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....A.....

Ve Zlíně dne ....19. 5. 2006.....

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně